
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.100 del 02-08-2022 - Reg. generale N. 235

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Rettifica determinazione n. 96 del 29/07/2022 relativa ai lavori di
manutenzione straordinaria della Piazza Libertà del Comune di Santa Ninfa
dell'importo complessivo di &#8364; 10.000,00 finanziati con il contributo di cui
allarticolo 1, comma 407 della legge 30/12/2021, n 234.

Premesso che:

la legge 30/12/2021, n 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato par l’anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 ed in particolare,
l’articolo 1, comma 407 della citata legge, prevede l’assegnazione ai comuni di contributi
per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade, dei marciapiedi e
dell’arredo urbano;

il decreto del 14/01/2022 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell’Interno assegna ai comuni i contributi assegnati pro quota e per le annualità
2022 - 2023 per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade, dei
marciapiedi e dell’arredo urbano dal quale si evince che viene assegnato per l’anno 2022
al Comune di Santa Ninfa un contributo pari ad € 10.000,00;

i beneficiari del contributo assegnato per il corrente anno sono tenuti ad iniziare
l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 e che sono obbligati al monitoraggio degli
investimenti finanziati attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche -



MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni – BDAP” ai sensi del D.lgs.
29/12/2011, n. 229;

per la procedura di acquisizione in trattazione è stato acquisito tramite il SIMOG di
ANAC:

CIG: 9349794E14

CUP: J77H22003120001

con determinazione del Responsabile dell’area Servizi tecnici e Gestione del Territorio n.
96 del 29/07/2022 sono state attivate le procedure di acquisizione dei lavori di
manutenzione straordinaria della Piazza Libertà del Comune di Santa Ninfa
dell’importo complessivo di € 10.000,00 ed è stata disposta l’aggiudicazione definitiva
del contratto;

con verbale di consegna dei lavori redatto in data 29/07/2022 sono stati consegnati i lavori
in trattazione;

Il RUP responsabile dell'opera in data 29/07/2022 ha provveduto all’inserimento dei dati
di monitoraggio dell’opera finanziata sul sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche -
MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229;

Tutto ciò premesso,

Richiamata la propria determinazione n° 96 del 29/07/2022 avente per oggetto affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta F.lli
Tamburello & C. snc con sede in Partanna via Vespri, 105 – P. IVA 01178630818 dei lavori
di manutenzione straordinaria della Piazza Libertà di Santa Ninfa il cui contenuto s’intende
integralmente riportato ad eccezione della parte in cui si fa riferimento al CIG Z213753AC1,
inserito per mero errore materiale, in quanto  trattasi di smart CIG che per la sua
caratteristica di CIG semplificato non è idoneo ai fini dell’inserimento dei dati necessari per
l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio
delle opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche –
BDAP” da parte del beneficiario del contributo di cui all’art. 1, comma 407 della legge
30/12/2021, n. 234;

Evidenziato che nelle faq pubblicate dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
Ministero dell’Interno, l’ente beneficiario deve richiedere, indipendentemente 
dall’importo della procedura, esclusivamente i CIG e non gli smart CIG poiché, questi
ultimi, non sono ammissibili in quanto non consentono la verifica delle informazioni relative
alla data di aggiudicazione definitiva del contratto;

Tenuto conto che il monitoraggio delle opere finanziate è effettuato attraverso il sistema di
"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche
amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 e che il
controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema suddetto, attraverso
le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in
particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto;

Dato atto che in sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e
associa il Codice Unico di Progetto (CUP) identificativo dell'intervento oggetto di
finanziamento.

Rilevato che per mera dimenticanza nella predetta determinazione non è stato riportato il
Codice Unico di Progetto (CUP)



Ritenuto, pertanto, dover procedere alla rettifica della determinazione n° 96 del 29/07/2022
consistente nella sostituzione dello smart CIG Z213753AC1 con il CIG (ordinario)
9349794E14, nonché con l’inserimento del CUP assegnato al progetto J77H22003120001
occorrenti per la trasmissione dei dati al monitoraggio opere pubbliche - MOP" della "Banca
dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP";

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/2012) e
del D.P.R. 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenza o frequentazione abituale con l’operatore economico affidatario;

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli EE.LL;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti,

Di recepire ed approvare quanto espresso in premessa, che forma parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

Di dare atto dell’errore materiale contenuto nella propria determinazione n° 96 del2.
29/07/2022 come descritto in premessa;

Di rettificare la propria determinazione n° 96 del 29/07/2022 avente per oggetto:3.
“Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 dei
lavori di manutenzione straordinaria della Piazza Libertà del Comune di Santa
Ninfa dell’importo complessivo di € 10.000,00 finanziati con il contributo di cui
all’articolo 1, comma 407 della legge 30/12/2021, n 234” apportando le seguenti
correzioni:

sostituzione dello smart CIG Z213753AC1 erroneamente inserito con il CIG
(ordinario) 9349794E14
inserimento del CUP assegnato al progetto J77H22003120001

indispensabili per la trasmissione dei dati al monitoraggio opere pubbliche - MOP"
della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP";

Di confermare il contenuto della determinazione n° 96 del 29.07.2022, per le parti non4.
rettificate con il presente atto;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito on line del Comune nella Sezione5.
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37, del D.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  GENOVESE ANTONINO



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Rettifica determinazione n. 96 del 29/07/2022 relativa ai lavori
di manutenzione straordinaria della Piazza Libertà del Comune di Santa Ninfa dell'importo
complessivo di &#8364; 10.000,00 finanziati con il contributo di cui allarticolo 1, comma 407
della legge 30/12/2021, n 234.” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito
riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza
gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 101 del 02-08-2022

Santa Ninfa Lì 02-08-2022

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


